
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Sulcis

Determinazione n. 1566/2020 del 13-11-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016 DEL SERVIZIO PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA SERIE DI
ACCESSORI PER STRUMENTAZIONE ICP/MS ICAP RQ IN DOTAZIONE AL
LABORATORIO PORTOSCUSO.CIG Z8F2F3284F. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Determinazione n. 110 del 30/7/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. con la quale è stato
conferito l’incarico di Direttrice del Servizio Laboratorio Portoscuso alla Dott.ssa Maria Stella Palazzoli;
RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e le Linee guida n. 4 attuative del nuovo codice degli Appalti:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con
Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016;
RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del
Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è la Direttrice del Servizio
Laboratorio Portoscuso Dott.ssa Maria Stella Palazzoli cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle  determinazioni del Direttore generale  n. 752 del 05/06/2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 07/07/2020
concernente Programma di attività 2020";
PREMESSO che al fine di garantire la normale attività in capo al Servizio Laboratorio Portoscuso, è
necessario procedere all’acquisizione di una serie di accessori per strumentazione ICP/MS ICAP RQ in
dotazione al Servizio Laboratorio Portoscuso;
ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;
ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è
l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello
della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);
RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione
di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel Regolamento per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art.36 D.Lgs

1/3Determinazione n. 1566/2020  del 13-11-2020



50/2016) adottato dall’Agenzia;
CONSIDERATO che la CONSIP Spa ovvero il SardegnaCAT non hanno attivato convenzioni aventi ad
oggetto la fornitura in questione;
CONSIDERATO che il bene da acquisire rientra tra le categorie merceologiche presenti sul SardegnaCAT;
ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante richiesta di preventivo rivolta agli operatori
economici iscritti sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, SardegnaCAT
utilizzando RDI (richiesta di informazioni);
CONSIDERATO che all’apertura dei preventivi è stata constatata la presenza di un'unica busta, presentata
da parte dell’Operatore Economico THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A con sede in Strada Rivoltana
km 4 – 20090 Rodano (MI), P. Iva/Cod. Fiscale 07817950152;
VALUTATO che l’operatore economico THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A, P. Iva/Cod. Fiscale
07817950152, ha presentato offerta n. 21468425 del 30/10/2020 per un importo pari a € 3.849,00 Iva
esclusa;
VALUTATO che:

-        dall’analisi dell’offerta presentata dall’operatore economico THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A
la quotazione per i beni da acquisire, in relazione ai parametri qualità, prezzo, tempi e modalità di

consegna, risulta congrua;
-         a comprova della correttezza della procedura seguita, è conservata agli atti dell’ufficio copia degli
elenchi dei prodotti proposti dal sistema;

DATO ATTO che il Servizio Laboratorio Portoscuso, nella persona del RUP ha dato corso alle prescritte
verifiche relative alla consultazione del casellario ANAC e del documento unico di regolarità contributiva
(DURC), propedeutiche all’affidamento, le quali hanno condotto alle seguenti risultanze:

-       esito POSITIVO per la ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A, P. Iva/Cod. Fiscale
07817950152

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri; che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari ad € 4.695,78 Iva compresa, per il
quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa di pari importo sul capitolo SC03.2010
”Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature, apparecchiature e strumentazione tecnica di
laboratorio – Missione 13 – Programma 07 – Azione 01” del bilancio in corso; 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG  Z8F2F3284F.

DETERMINA
1.   Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per
l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citati in
premessa, il servizio per la fornitura e installazione di una serie di accessori per strumentazione ICP/MS
ICAP RQ dettagliatamente descritti nel Capitolato prestazionale allegato alla RDI, in favore della Ditta
THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A con sede in Strada Rivoltana km 4 – 20090 Rodano (MI), P.
Iva/Cod. Fiscale 07817950152, per un importo di € 3.849,00 Iva esclusa, individuata come descritto in
premessa.
2.   Di impegnare con il n. 3200000901 del 12/11/2020 la somma di € 4.695,78 Iva compresa, sul
capitolo SC03.2010 “Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature, apparecchiature e
strumentazione tecnica di laboratorio – Missione 13 – Programma 07 – Azione 01” del bilancio in corso al
fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

3.   Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.

 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
2/3Determinazione n. 1566/2020  del 13-11-2020



MARIA STELLA PALAZZOLI
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1566/2020  del 13-11-2020


